
Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA UFFICIO DI PIANO
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 89
N. GENERALE 1729 DEL 14/11/2022

OGGETTO:  PROGETTI DI VITA INDIPENDENTE IN FAVORE DELLA VITA 
INDIPENDENTE,DELL’AUTONOMIA E DELLA QUALITA’ DELLA VITA DELLE 
PERSONE CON DISABILITA’ - PRO.V.I. ANNUALITA' 2020 FONDO MIN. NON 
AUTOSUFFICIENZA 2019 - IMPEGNO DI SPESA_CODICI PRATICA JS5JYRMG  
VLQW5RNX

1



Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA UFFICIO DI PIANO
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 89
DEL 14/11/2022

OGGETTO:PROGETTI  DI  VITA  INDIPENDENTE  IN  FAVORE  DELLA  VITA
INDIPENDENTE,DELL’AUTONOMIA E DELLA QUALITA’ DELLA VITA DELLE
PERSONE  CON  DISABILITA’ -  PRO.V.I.  ANNUALITA'  2020  FONDO  MIN.  NON
AUTOSUFFICIENZA 2019 -  IMPEGNO DI SPESA_CODICI PRATICA JS5JYRMG
VLQW5RNX

IL DIRIGENTE

- Vista  la  proposta  di  provvedimento,  predisposta  dall’istruttore  direttivo  amministrativo  Giovanni

Gargiuolo, il quale ha provveduto al caricamento del provvedimento nel sistema di gestione documentale,

il cui testo viene di seguito riproposto senza modifiche;

-Richiamato il  decreto sindacale con il  quale sono stati  definiti  gli  incarichi dirigenziali,  nonché il  PEG\

PIANO DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi riferiti ai

centri di responsabilità di propria pertinenza;

-Visto il D.Lgs. n. 267/2000, e in particolare gli articoli 183, comma 5 e 184;

-Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della contabilità

finanziaria (all. 4/2);

-Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

PREMESSO CHE:

- La Legge 21 maggio 1998, n. 162 ha introdotto nella normativa italiana, novellando la Legge 5
febbraio 1992, n. 104, un primo riferimento al diritto alla vita indipendente delle persone con disabilità. Il
Legislatore  poneva  allora  fra  le  possibilità  operative  delle  Regioni  in  materia  di  disabilità  quella  di
“disciplinare, allo scopo di garantire il diritto ad una vita indipendente alle persone con disabilità permanente
e grave limitazione dell'autonomia personale nello svolgimento di una o più funzioni essenziali della vita,
non superabili mediante ausili tecnici, le modalità di realizzazione di programmi di aiuto alla persona, gestiti
in forma indiretta, anche mediante piani personalizzati per i soggetti che ne facciano richiesta, con verifica
delle prestazioni erogate e della loro efficacia.”;

-  Ancora,  la  stessa  Legge  162/1998  indicava  alla  Regioni  l’opportunità  di  “programmare  interventi  di
sostegno alla persona e familiare come prestazioni integrative degli interventi realizzati dagli enti locali a
favore delle persone con handicap di particolare gravità, di cui all'articolo 3, comma 3, mediante forme di
assistenza domiciliare e di aiuto personale, anche della durata di 24 ore, provvedendo alla realizzazione dei

1



servizi di cui all'articolo 9, all’istituzione di servizi di accoglienza per periodi brevi e di emergenza, tenuto
conto di quanto disposto dagli articoli 8, comma 1, lettera i), e 10, comma 1, e al rimborso parziale delle
spese documentate di assistenza nell'ambito di programmi previamente concordati;”;

- Sul tema della vita indipendente la Convenzione Onu sui diritti delle persone con disabilità (ratificata dalla
Legge 18/2009) ha introdotto una lettura improntata ad una nuova visione culturale, scientifica, e giuridica
della condizione di disabilità ed in tal senso vanno rivisitati i concetti già elaborati dalla normativa e applicati
dalla prassi italiana: la vita indipendente e la libertà di scelta sono strettamente connesse all’inclusione della
società. Sono, quindi, superati requisiti connessi alla condizione sanitaria o ad altri criteri non riconducibili al
diritto.  Vi è,  semmai,  una aggiuntiva attenzione rivolta  alle persone con necessità  di  sostegno intensivo
("more intense support") esplicitamente indicata della Convezione ONU in premessa;

- La Regione Puglia ha ratificato la Convenzione ONU sui diritti delle persone con disabilità nel
maggio 2009;

- La Regione Puglia ha approvato la propria “Carta Regionale per l’invecchiamento attivo, vitale e dignitoso
in una comunità solidale” con Del. G.R. n. 2804 del 14/12/2012 (pubblicata sul BURP n. 8 del 16.01.2013);

- Il Progetto Qualify-Care Puglia finanziato con risorse del Fondo Nazionale Non Autosufficienza (FNA) e
del Fondo Regionale per la Non Autosufficienza (FRA) mira a sperimentare modalità integrate di intervento
per la presa in carico di persone in condizione di grave non autosufficienza e precarie condizioni familiari,
economiche,  abitative,  con  il  coinvolgimento  dei  distretti  sociosanitari  e  dei  Comuni  interessati  per  la
implementazione  di  strumenti  innovativi  e  di  percorsi  integrati  di  valutazione  e  di  presa  in  carico  con
l’obiettivo  generale  di  sostenere  progetti  individualizzati  di  persone  in  condizioni  di  grave  non
autosufficienza  capaci  di  integrare  sostegno  economico,  servizi  di  cura  domiciliari  e  a  ciclo  diurno,
assistenza alla persona e interventi di promozione attiva per l’inclusione sociale;

- La Regione Puglia con DGR 758/2013 ha approvato i criteri di accesso ai Progetti di vita indipendente e ha
approvato lo schema di Convenzione con la rete regionale dei Centri di Domotica sociale al fine di definire il
ruolo dei centri componenti la suddetta rete rispetto alle attività funzionali alla istruttoria e costruzione dei
Pro.V.I.;

VISTA

- La D.G.R. n. 1709/2016 con cui sono stati  approvati  gli  indirizzi per il  nuovo Avviso Pubblico per la
selezione dei beneficiari dei progetti di Vita Indipendente PRO.V.I. e PRO.V.I. DOPO DI NOI 2016-2018;

- L’A.D. n. 671/2016 ha approvato la nuova e unica procedura attraverso l’Avviso pubblico per i
Progetti personalizzati di vita indipendente;

CONSIDERATO che

- sulla base del fabbisogno finanziario regionale si è proceduto all’assegnazione di nuove risorse con A.D.
593 del 26/07/2019 a valere sul FNA 2017;

- la Determina dirigenziale n. 593 del 26/07/2019 di approvazione dell’impegno contabile e del riparto delle
somme tra gli Ambiti territoriali per il finanziamento del Pro.v.i.;

-  Con A.D.  1392 del  22/09/2021 sono stati  liquidati  e  pagati  in  favore  dell’Ambito territoriale  Trani  –
Bisceglie complessivi € 30.000,00;

- Per effetto di tale determinazione sono stati ammessi a finanziamento n. 2 progetti di seguito specificati:
- Codice pratica JS5JYRMG – LINEA A – III FINESTRA 2020 ammessa con determina dirigenziale

di ambito 1140 del 03/08/2022 per un importo complessivo pari ad € 15.000,00;
- Codice pratica VLQW5RNX – LINEA A – III FINESTRA 2021 ammessa con determina dirigenziale

di ambito n. 81/1618 del 26/10/2022 per un importo complessivo pari ad € 15.000,00;

PRESO ATTO che, secondo quanto prescritto dall’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori,

2



servizi e forniture, nel Novembre 2011 alla FAQ A12, sono esclusi dall'obbligo di richiesta del codice CIG ai
fini  della  tracciabilità  “l’erogazione  diretta,  a  titolo  individuale,  di  contributi  da  parte  della  pubblica
amministrazione a soggetti indigenti o comunque a persone i condizioni di bisogno economico e fragilità
personale e sociale, ovvero finalizzati alla realizzazione di progetti educativi” (vedi det. 4/2011, par. 4.6);

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento di Contabilità;

ACCERTATA la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 del T.U.EE.LL.
approvato con D.Lgs. n. 267/00

VISTO che con Delibera di Consiglio Comunale n. 28 in data 21/04/2022, esecutiva, è stata approvata la
Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2022-2024;
VISTO che con Delibera di Consiglio Comunale n. 29 in data 21/04/2022, esecutiva, è stato approvato il
Bilancio di previsione finanziario 2022-2024;

VISTO che con Delibera DI Giunta Comunale N.62 DEL 27/05/2022, esecutiva è stato approvato il PIANO
ESECUTIVO DI GESTIONE 2022-2024;

VISTO che con Delibera di Consiglio Comunale n. 49 in data 23/06/2022, esecutiva, è stato approvato il
Rendiconto della Gestione esercizio finanziario 2021 (Conto Consuntivo);

VISTO che con Delibera di Giunta Comunale n. 63 del 27 maggio 2022 è stato approvato il Piano della
Performance e il Piano degli obiettivi 2022/2024;

RITENUTO di assumere l’impegno giuridico corrispondente somma di € 30.000,00 a carico del bilancio e
delle risorse d’Ambito, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

DATO ATTO che:

 Ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, che la
spesa  in  oggetto ed  i  relativi  pagamenti  non sono soggetti  agli  obblighi  di  tracciabilità  di  cui
all’articolo 3, della legge n. 136/2010, in quanto (non applicabile la normativa sulla tracciabilità
con riferimento al CIG, come rilevato al punto 4.5 della determinazione della A.V.C.P. n. 4 del 7
luglio 2011 “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge 13
agosto 2010, n. 136” la quale precisa che le prestazioni socio-sanitarie erogate dai soggetti privati
in regime di accreditamento, ai sensi della normativa nazionale e regionale in materia, non possono
ritenersi soggette agli obblighi di tracciabilità. La determinazione richiamata specifica, inoltre, che
la  peculiarità  della  disciplina  di  settore  non  consente,  infatti  di  ricondurre  agevolmente  tali
fattispecie nell’ambito del contratto d’appalto

 il  contraente ha rilasciato i  dati  di  cui  alla Legge 136/2010 ai  fini  della tracciabilità dei  flussi
finanziari (in allegato non visibile per protezione dati personali);

DETERMINA
1. La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato

2. di dare atto che con determinazione n. 593 del 26/07/2019 della Dirigente della sezione inclusione sociale
attiva e innovazione per le reti sociali della Regione Puglia sono stati attribuiti all'Ambito territoriale di
Trani – Bisceglie per l'attuazione della misura di che trattasi, € 75.000,00;

3. di  dare atto  che con determinazione n.  1392 del  22/09/2021 della Dirigente della  sezione inclusione
sociale  attiva  e  innovazione  per  le  reti  sociali  della  Regione  Puglia  sono  stati  trasferiti  all'Ambito
territoriale di Trani – Bisceglie per l'attuazione della misura di che trattasi, € 30.000,00;

4. di dare atto che sono stati approvati i seguenti progetti:
 JS5JYRMG approvato con determinazione dirigenziale n. 1140 del 03/08/2022 per complessivi €

15.000,00;

3



 VLQW5RNX approvato con determinazione dirigenziale n. 81/1618 del 26/10/2022 per complessivi
€ 15.000,00;

di impegnare ai sensi dell'art.  183, comma 2, lett.c) la complessiva somma di € 30.000,00 in favore dei
beneficiari di progetti Pro.v.i. - LINEA A:

Eserc. Finanz. 2022

Cap./Art. 91058 Descrizione TRASFERIMENTI A BENEFICIARI DI
PROGETTI PRO.V.I. 2020-2021 (FIN. DA
AVANZO VINCOLATO 2021 - SPESE PER 
PROGETTI DI VITA
INDIPENDENTE PROVI II ANNUALITA’ (E.
CAP. 2158/2017)

Titolo/Tipologia/categoria 12.2.1.104 PdC finanz. 1.04.02.02.000 SIOPE

CUP no

Creditore
Codici pratica
JS5JYRMG
VLQW5RNX

Causale

Progetti di vita indipendente e progetti di vita indipendente dopo di noi 
impegno di spesa e finanziamento progetti LINEA A 3^ finestra 2021 e LINEA 
A - AD 593 del 26/07/2019 e liquidazione risorse AD n. 1392 del
22/09/2021

Modalità  di
finanziamento

Finanziamento Regionale Vincolo di cassa no

Acc. N.
Importo € 30.000,00 scadenza 2022

Di dare atto che,  in ragione dei  suoi  contenuti  il  presente provvedimento è soggetto a pubblicazione in
Amministrazione Trasparente, ai sensi del d.leg.vo 33/2013, sezione:
Contributi ed altri benefici economici, precisandosi che gli adempimenti di trasparenza sono condizione di
efficacia del presente provvedimento

5. Di dare atto che il responsabile del procedimento ha preventivamente verificato ed il dirigente con la
sottoscrizione del presente provvedimento attesta:

 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.leg.vo 267/00
 il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della corruzione
 l’assenza  di  situazioni,  anche  potenziali  di  conflitto  di  interesse  o  che  impongano  obblighi  di

astensione.
 L’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella pubblicazione del

presente provvedimento in albo pretorio \ ovvero l’avvenuta obliterazione di tali dati nel testo che
sarà oggetto di pubblicazione

Il Dirigente AREA UFFICIO DI PIANO
Alessandro Nicola Attolico

4

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

ATTOLICO ALESSANDRO NICOLA in data 14/11/2022



COMUNE DI TRANI
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA UFFICIO DI PIANO nr.89 del 14/11/2022

16/11/2022Data: Importo: 30.000,00

Oggetto: PROG. DI VITA INDIPENDENTE IN FAVORE DELLA VITA INDIPENDENTE,DELL’AUTONOMIA E DELLA QUALITA’ DELLA
VITA DELLE PERSONE CON DISABILITA’ - PRO.V.I. ANNUALITA' 2020 FONDO MIN. NON AUTOSUFFICIENZA 2019 -
IMPEGNO DI SPESA_CODICI PRATICA JS5JYRMG  VLQW5R

Bilancio
Anno: 2022

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
5 - Interventi per le famiglie
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 7.895.788,43
4.336.399,09

30.000,00
4.366.399,09
3.529.389,34Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 30.000,00

0,00

30.000,00

30.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 91058

Oggetto: PDZ 2014/2016 SPESE PER PROGETTI DI VITA INDIPENDENTE
(PROVI) II ANNUALITA' (CAP.E/2158/2017) - FINANZIATO DA
AVANZO VINCOLATO 2021

Progetto:

I AREA - AFFARI GENERALI - SERVIZI ALLE PERSONE

1570 - Piano Sociale di ZonaResp. servizio:

2022 2058/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2058/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2058/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0019308 - CODICI PRATICA JS5JYRMG, VLQW5RNXBeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Avv. Loredana Napolitano

SIOPE: 1.03.02.15.008 - Contratti di servizio di assistenza sociale residenziale e semiresidenziale

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 TRANI li, 16/11/2022

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.008 Contratti di servizio di assistenza sociale residenziale e semiresidenziale



COMUNE DI TRANI

Visti

2000

PROGETTI DI VITA INDIPENDENTE IN FAVORE DELLA VITA INDIPENDENTE,DELL’AUTONOMIA
E DELLA QUALITA’ DELLA VITA DELLE PERSONE CON DISABILITA’ - PRO.V.I. ANNUALITA' 2020
FONDO MIN. NON AUTOSUFFICIENZA 2019 - IMPEGNO DI SPESA_CODICI PRATICA JS5JYRMG
VLQW5RNX

2022

Ufficio di Piano

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA UFFICIO DI PIANO

Nr. adozione settore: 89 Nr. adozione generale: 1729
14/11/2022Data adozione:

16/11/2022Data

VISTO FAVOREVOLE

Avv. LOREDANA NAPOLITANO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Loredana Napolitano in data 16/11/2022


